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부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

청주고인쇄박물관 운영사업과 3,096,541 5,003,113 △1,906,572

도 270,000

시 2,826,541

문화유산보존및전승 2,702,647 4,695,228 △1,992,581

도 270,000

시 2,432,647

직지문화 특구조성 96,016 3,228,397 △3,132,381

체험프로그램 운영 10,730 15,630 △4,900

206 재료비 10,730 15,630 △4,900

01 재료비 10,730 15,630 △4,900

◎근현대 전사인쇄 체험(머그컵) 6,570

○전사 잉크 6종세트 990

○무한공급장치 330

○전사체험 머그컵(홍보용)

3,750

○전사체험 기타 재료비

1,500

◎납활자인쇄체험(한지) 300

○한지 300

◎3D전사인쇄 및 프린팅체험(휴대폰케이스 등)

시연용 1,060

○지그 660

○케이스 220

○전사필름 180

◎레터프레스 인쇄체험(엽서) 300

○엽서 300

◎전통목판 인쇄체험(꽃편지지) 2,500

○화선지 1,500

○먹물, 붓, 벼루 등 1,000

99,000원 * 10개

33,000원 * 10개

2,500원 * 1,500개

10,000원 * 30세트 * 5회

60원 * 5,000매

66,000원 * 10종 * 1개

2,200원 * 10종 * 10개

1,800원 * 100매

60원 * 5,000매

100원 * 15,000매

1,000,000원

박물관 홍보 사업 추진 83,530 92,140 △8,610

201 일반운영비 78,530 88,140 △9,610

01 사무관리비 53,390 66,000 △12,610

◎박물관운영위원회 참석수당

4,940

◎직지상표관리위원회 참석수당

1,140

◎박물관 및 근현대 홍보용 유인물 제작 46,550

○박물관 홍보책자 17,100

-국문 및 외국어

17,100

○박물관 리플렛 19,000

-국문 4,750

100,000원 * 13명 * 4회 * 95%

100,000원 * 6명 * 2회 * 95%

15,000원 * 1,200부 * 95%

500원 * 10,000매 * 95%



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 직지문화 특구조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-외국어(일,중,영)

14,250

○'알기 쉬운 직지' 워크북 제작

9,500

○근현대인쇄전시관 950

-홍보물 및 리플렛

950

◎백제유물전시관 홈페이지 유지비

760

1,000원 * 15,000매 * 95%

1,000원 * 10,000부 * 95%

1,000원 * 1,000부 * 95%

800,000원 * 95%

02 공공운영비 13,140 13,140 0

◎자동차 종합보험 1,200

◎자동차세 400

○소형(승합,승용) 400

◎환경개선부담금 140

○자동차분 140

◎차량 유지비 11,400

○승용차 유지비 4,900

○승합차 유지비 6,500

600,000원 * 2대

100,000원 * 2대 * 2회

70,000원 * 2회

4,900,000원 * 1대

6,500,000원 * 1대

03 행사운영비 12,000 9,000 3,000

◎백제유물전시관 기획전 12,00012,000,000원 * 1회

203 업무추진비 5,000 4,000 1,000

03 시책추진업무추진비 5,000 4,000 1,000

◎박물관 운영 업무추진 5,0005,000,000원

차 없는 거리 조성을 위한 대체도로 개설 1,756 3,039,500 △3,037,744

201 일반운영비 1,756 0 1,756

01 사무관리비 1,756 0 1,756

◎차 없는 거리 조성을 위한 대체도로 개설 보

상 프로그램 임대 1,756154,000원 * 12월 * 95%

박물관 콘텐츠 강화 15,000 15,000 0

사이버 스마트 박물관 관리 및 개선 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◎사이버스마트박물관 유지보수

15,0001,250,000원 * 12월

열린문화공간조성 791,631 711,831 79,800

전시실 유지관리 57,813 23,012 34,801

101 인건비 43,459 23,012 20,447

04 기간제근로자등보수 43,459 23,012 20,447

◎근현대 인쇄 전시관 체험실 관리 43,459

○기본급 39,308

○국민연금 1,769

68,720원 * 2명 * 26일 * 11월

39,308,000원 * 4.5%



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○건강보험 1,270

○장기요양 109

○고용보험 590

○산재보험 413

39,308,000원 * 3.23%

1,270,000원 * 8.51%

39,308,000원 * 1.5%

39,308,000원 * 1.05%

201 일반운영비 13,104 0 13,104

01 사무관리비 13,104 0 13,104

◎신문구독료 7,518

○중앙지 342

○지방지

2,668

○한국소설 월간지

126

○중앙지(근현대 북카페)

855

○지방지(근현대 북카페)

741

○월간지(근현대 북카페)

1,254

○주간지(근현대 북카페)

1,235

○월간지(백제유물전시관)

297

◎냉·온수기 임대료 4,446

○박물관 2,052

○근현대인쇄전시관

1,026

○백제유물전시관

1,368

◎청원경찰 피복비

1,140

15,000원 * 2개사 * 12월 * 95%

13,000원 * 9개사 * 2부 * 12월 * 95%

11,000원 * 1권 * 12월 * 95%

15,000원 * 5개사 * 12월 * 95%

13,000원 * 5개사 * 12월 * 95%

11,000원 * 10개사 * 12월 * 95%

5,000원 * 5개사 * 52주 * 95%

13,000원 * 2개사 * 12월 * 95%

45,000원 * 4대 * 12월 * 95%

45,000원 * 2대 * 12월 * 95%

40,000원 * 3대 * 12월 * 95%

120,000원 * 5명 * 2회 * 95%

405 자산취득비 1,250 0 1,250

02 도서구입비 1,250 0 1,250

◎북카페 도서구입 1,25012,500원 * 100권

시설물 유지관리 490,527 504,140 △13,613

201 일반운영비 158,563 156,379 2,184

01 사무관리비 34,020 28,330 5,690

◎업무대행수수료 34,020

○승강기 안전관리대행 2,400

○승강기 안전관리대행(근현대)

2,400

○승강기 안전관리대행(전수교육관)

2,400

○도시가스시설 정기점검 200

○도시가스시설 정기점검(근현대)

100

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

200,000원 * 1회

100,000원 * 1회



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도시가스시설 정기점검(전수교육관)

50

○도시가스시설 정기점검(백제유물전시관)

50

○실내공기질 측정 1,000

○보일러 정기검사 100

○소방안전 관리대행료 5,640

○소방안전 관리대행료(근현대)

3,000

○소방안전 관리대행료(전수교육관)

2,880

○소방안전 관리대행료(백제유물전시관)

2,760

○전기안전 관리대행료 6,360

○전기안전 관리대행료(근현대)

1,560

○전기안전 관리대행료(전수교육관)

1,560

○전기안전 관리대행료(백제유물전시관)

1,560

50,000원 * 1회

50,000원 * 1회

1,000,000원 * 1회

100,000원 * 1회

470,000원 * 12월

250,000원 * 12월

240,000원 * 12월

230,000원 * 12월

530,000원 * 12월

130,000원 * 12월

130,000원 * 12월

130,000원 * 12월

02 공공운영비 124,543 128,049 △3,506

◎전기요금 78,795

○기본료 15,288

○기본료(근현대) 8,871

○기본료(백제유물전시관)

6,276

○사용료 19,200

○사용료(근현대) 19,440

○사용료(백제유물전시관)

9,720

◎상하수도요금 6,000

◎상하수도요금(근현대) 3,600

◎상하수도요금(백제유물전시관)

1,200

◎냉난방요금(도시가스)

19,200

◎냉난방요금(도시가스/근현대)

10,368

◎냉난방요금(도시가스/백제유물전시관)

2,880

◎정화조 청소 1,900

○박물관 1,500

○백제유물전시관 400

◎금속활자전수교육관 화재해상보험 600

6,370원 * 200kW * 12월

6,160원 * 120kW * 12월

5,230원 * 100kW * 12월

80원 * 20,000kW * 12월

81원 * 20,000kW * 12월

81원 * 10,000kW * 12월

500,000원 * 12월

300,000원 * 12월

100,000원 * 12월

600원 * 4시간 * 80㎡ * 100일

600원 * 6시간 * 6㎡ * 3대 * 160일

600원 * 6시간 * 5㎡ * 160일

1,500,000원 * 1회

400,000원 * 1회

600,000원

206 재료비 18,496 19,489 △993

01 재료비 18,496 19,489 △993



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎박물관 공원관리용 자재 3,489

○pp마대 40

○빗자루 100

○비료 350

○공원관리용 농약구입 300

○장갑 180

○가로등 보안램프 1,500

○보일러 청관제 539

○냉각수 처리제 480

◎난방 및 기계자재 1,000

◎방송 및 통신자재 750

◎소방자재 500

◎자동제어기 1,000

◎전등, 전열기기 750

◎빔프로젝트램프 8,400

◎친환경 청정소화기(3kg) 2,400

◎백제유물전시관 기획전시실 연료비(휘발유)

207

400원 * 100매

5,000원 * 20개

7,000원 * 50포

10,000원 * 30개

3,000원 * 30속 * 2개

150,000원 * 10개

77,000원 * 7통

40,000원 * 12통

200,000원 * 5종

150,000원 * 5종

100,000원 * 5종

200,000원 * 5종

150,000원 * 5종

700,000원 * 12개

120,000원 * 20개

1,377원 * 50L * 3회

401 시설비및부대비 313,468 328,272 △14,804

01 시설비 313,468 328,272 △14,804

◎고인쇄박물관 건물 유지관리

25,690

◎금속활자전수교육관 건물 유지관리

3,820

◎근현대인쇄전시관 건물 유지관리

3,645

◎백제유물전시관 건물 유지관리

5,698

◎근현대인쇄전시관 시스템 냉난방기 유지관리

2,500

◎금속활자전수교육관 시스템 냉난방기 유지관

리 3,000

◎전수교육관, 근현대 태양광설비 유지관리

2,500

◎전기시설 유지관리 13,950

◎기계설비 유지관리 3,000

◎냉온수 유니트 세관 및 정비

6,210

◎증기보일러 세관 및 정비

5,000

◎소방설비 유지관리 5,000

◎통신시설 유지관리 4,000

○방송 음향장비 1,000

○CCTV 시스템장비 1,000

○관람용 영상장비 2,000

4,859원 * 5,287㎡

2,401원 * 1,591㎡

2,401원 * 1,518㎡

4,804원 * 1,186㎡

2,500,000원

3,000,000원

2,500,000원

15,000원 * 930kw

3,000,000원 * 1종

23,000원 * 270개소

10,000,000원 * 0.5톤

5,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,000,000원



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎공조기 필터교체 3,000

○박물관 2,000

○백제유물전시관 1,000

◎발전기 유지관리 2,255

○발전기 유지관리 2,000

○연료비(경유) 255

◎전시실유지관리 15,200

○공방재현관 4,800

○전시공간 6,400

○세미나실 4,000

-조명 및 음향기기 4,000

◎금속활자전수교육관 집진기 필터교체 공사

6,000

◎백제유물전시관 보일러 세관정비

2,000

◎박물관 정밀안전점검 용역

11,000

◎고인쇄박물관 승강기 교체 및 신설

120,000

◎고인쇄박물관 전시실 방화문 자동폐쇄장치 설

치 공사 70,000

○설계비 5,500

○시설비 64,500

2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,275원 * 200ℓ

8,000원 * 600㎡

8,000원 * 800㎡

10,000원 * 400㎡

3,000,000원 * 2회

2,000,000원 * 1회

5,500,000원 * 2회

120,000,000원

5,500,000원

64,500,000원

주민휴식공간 유지 관리 243,291 184,679 58,612

201 일반운영비 157,975 97,573 60,402

01 사무관리비 22,572 23,160 △588

◎박물관 외 3개소(근현대, 전수교육관, 백제유

물전시관) 방역소독 5,700

◎박물관 무인경비시스템

6,270

◎근현대인쇄전시관 무인경비시스템

2,850

◎금속활자전수교육관 무인경비시스템

3,762

◎백제유물전시관 무인경비시스템

3,990

500,000원 * 12월 * 95%

550,000원 * 12월 * 95%

250,000원 * 12월 * 95%

330,000원 * 12월 * 95%

350,000원 * 12월 * 95%

02 공공운영비 135,403 74,413 60,990

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

청소 용역 135,4033,761,180원 * 3명 * 12월

206 재료비 20,216 17,106 3,110

01 재료비 20,216 17,106 3,110

◎박물관 쓰레기봉투(100ℓ )

850

◎근현대 쓰레기봉투(100ℓ )

638

1,770원 * 40매 * 12월

1,770원 * 30매 * 12월



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 열린문화공간조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎백제유물 전시관 쓰레기봉투(100ℓ )

638

◎화장실 청소용품 3,600

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

화장실 방향제 3,120

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

화장실 변기세정제 4,680

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

화장실 점보롤화장지 및 핸드타올

3,240

◎조경관리용(화훼류,비료,농기구)

2,000

◎겨울철 제설용품 1,450

○염화칼슘 1,450

1,770원 * 30매 * 12월

300,000원 * 12월

13,000원 * 20개 * 12월

13,000원 * 30개 * 12월

90,000원 * 3개소 * 12월

2,000,000원 * 1회

580원 * 2,500kg

307 민간이전 500 400 100

01 의료및구료비 500 400 100

◎박물관·근현대 전시관 및 백제유물 전시관

구급약품 500100,000원 * 5개소

401 시설비및부대비 64,600 69,600 △5,000

01 시설비 64,600 69,600 △5,000

◎조경시설 유지관리 43,000

○조경전정(가지치기) 15,000

○잔디 및 임야관리 20,000

○박물관내 병충해 방제 8,000

◎박물관주변 공원 조성 5,000

○박물관 주변 야생화식재 및 교체

5,000

◎직지소공원 유지관리 4,600

○조경전정(가지치기) 2,000

○잔디, 풀깎기 1,200

○조경수 보식 1,400

◎백제유물 전시관 유지관리 12,000

○잔디, 풀깎기 2,000

○조경전정(가지치기) 10,000

15,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 4회

4,000,000원 * 2회

5,000,000원 * 1회

2,000,000원 * 1회

600,000원 * 2회

1,400,000원 * 1회

1,000,000원 * 2회

10,000,000원 * 1회

2020 직지코리아 페스티벌 1,800,000 0 1,800,000

도 270,000

시 1,530,000

2020 직지코리아 페스티벌 1,800,000 0 1,800,000

도 270,000

시 1,530,000

307 민간이전 1,800,000 0 1,800,000

도 270,000

시 1,530,000

02 민간경상사업보조 1,800,000 0 1,800,000



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 문화유산보존및전승

단위: 2020 직지코리아 페스티벌 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎2020 직지코리아 페스티벌 1,800,0001,800,000,000원

도 270,000

시 1,530,000

행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과) 393,894 307,885 86,009

인력운영비 290,109 207,449 82,660

인건비 290,109 207,449 82,660

101 인건비 290,109 207,449 82,660

01 보수 83,993 78,153 5,840

◎초과근무수당 83,993

○시간외근무수당 83,993

-일반직 71,882

-연구사 12,111

10,509원 * 19명 * 30시간 * 12월

11,213원 * 3명 * 30시간 * 12월

02 기타직보수 119,194 60,807 58,387

◎청원경찰 104,769

○시간외근무수당

63,858

○야간근무수당

20,721

○휴일근무수당 20,190

◎일반임기제 학예연구사 시간외근무수당

4,037

◎시간선택제임기제 시간외근무수당

3,071

◎시간선택제임기제 학예연구사 시간외근무수당

3,533

◎일반임기제 시간외근무수당

3,784

10,643원 * 5명 * 100시간 * 12월

3,548원 * 2명 * 8시간 * 365일

85,550원 * 2명 * 118일

11,213원 * 1명 * 30시간 * 12월

8,528원 * 1명 * 30시간 * 12월

9,812원 * 1명 * 30시간 * 12월

10,509원 * 1명 * 30시간 * 12월

03 무기계약근로자보수 86,922 68,489 18,433

◎기본급(다급) 52,300

○3년차 25,484

○6년차 26,816

◎수당 26,461

○가족수당 15,167

-배우자 960

-시간외근무수당

10,959

-연가보상금 3,248

○명절휴가비 4,359

○급량비 3,120

○근속수당 2,615

○장려수당 1,200

◎4대보험료 8,161

○국민연금부담금 3,479

2,123,590원 * 1명 * 12월

2,234,590원 * 1명 * 12월

40,000원 * 12월 * 2명

15,220원 * 2명 * 30시간 * 12월

81,200원 * 2명 * 20일

1,089,540원 * 2회 * 2명

130,000원 * 12월 * 2명

108,945원 * 12월 * 2명

50,000원 * 12월 * 2명

77,300,000원 * 4.5%



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○고용보험료부담금 1,160

○건강보험료부담금 2,497

○장기요양보험료부담금

213

○산업재해보험료 812

77,300,000원 * 1.5%

77,300,000원 * 3.23%

2,497,000원 * 8.51%

77,300,000원 * 1.05%

기본경비 103,785 100,436 3,349

기본경비 103,785 100,436 3,349

201 일반운영비 63,860 63,244 616

01 사무관리비 47,956 51,464 △3,508

◎기본업무수행경비(19명)

9,025

◎급량비(기준경비)

17,511

◎운영수당 21,420

○일직수당 21,420

500,000원 * 19명 * 95%

8,000원 * 24명 * 8일 * 12월 * 95%

60,000원 * 3명 * 119일

02 공공운영비 15,904 11,780 4,124

◎우편요금 9,516

○일반 1,260

○등기 8,256

◎전화요금 240

◎전화요금(근현대) 120

◎전화요금(백제유물전시관)

600

◎정보화요금 3,240

○인터넷 회선사용료 840

○인터넷 회선사용료(근현대)

600

○인터넷 회선사용료(백제유물전시관)

1,800

◎각종 협회비 1,100

○서지학회 100

○한국고전적 보존협의회 100

○유로인쇄 박물관협회 150

○구텐베르크협회 150

○충북박물관협회 300

○한국박물관협회 300

◎회계담당 재정보증보험 500

◎시설장비유지비 588

○행정장비 588

-전자복사기 252

-레이저프린터 336

350원 * 300통 * 12월

2,150원 * 320통 * 12월

10,000원 * 2개소 * 12월

10,000원 * 1개소 * 12월

50,000원 * 1개소 * 12월

70,000원 * 12월

50,000원 * 12월

150,000원 * 12월

100,000원 * 1회

100,000원 * 1회

150,000원 * 1회

150,000원 * 1회

300,000원 * 1회

300,000원 * 1회

500,000원 * 1회

4,200,000원 * 1대 * 6%

698,000원 * 8대 * 6%

202 여비 27,725 26,112 1,613

01 국내여비 27,725 26,112 1,613



부서: 청주고인쇄박물관 운영사업과

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 운영사업과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎기준경비

27,72520,000원 * 19명 * 8일 * 12월 * 80% * 95%

203 업무추진비 12,200 11,080 1,120

01 기관운영업무추진비 6,000 6,000 0

◎기준액 6,0006,000,000원

02 정원가산업무추진비 1,400 880 520

◎기준액 1,40040,000원 * 35명

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

◎기준액(30인이하) 4,800400,000원 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 청주고인쇄박물관 운영사업과 ~ 청주고인쇄박물관 학예연구실

청주고인쇄박물관 학예연구실 1,670,748 1,687,928 △17,180

국 150,000

도 45,000

시 1,475,748

문화유산 보존 및 전승 1,635,659 1,650,198 △14,539

국 150,000

도 45,000

시 1,440,659

직지홍보 및 세계화 527,248 617,721 △90,473

직지 국내·외 순회전 97,000 165,500 △68,500

307 민간이전 97,000 100,000 △3,000

02 민간경상사업보조 97,000 100,000 △3,000

◎직지 국내 순회전시 97,000100,000,000원 * 97%

직지홍보단체 운영 73,963 88,571 △14,608

201 일반운영비 26,185 42,100 △15,915

01 사무관리비 7,505 7,900 △395

◎직지시민홍보단 홍보용품 3,325

○한지 2,850

○소모품 등 제작비 475

◎직지시민홍보단 유공자 표창패

475

◎직지홍보대사 휘장 및 위촉패(신규) 855

○휘장 570

○위촉패 190

○홍보위원 위촉장 95

◎직지홍보대사 활동 자료집 제작

2,375

◎자원봉사자 공로패 475

500원 * 300매 * 20회 * 95%

50,000원 * 10회 * 95%

100,000원 * 5명 * 95%

300,000원 * 2개 * 95%

100,000원 * 2개 * 95%

5,000원 * 20개 * 95%

25,000원 * 100권 * 95%

100,000원 * 5개 * 95%

02 공공운영비 18,680 34,200 △15,520

◎홍보물품 해외발송 우편요금

3,200

◎금속활자 직지 인판 보수 5,000

◎직지홍보단 상해보험료 10,480

○직지시민홍보단 3,440

○직지문화연구원 4,240

○자원봉사자 2,800

200,000원 * 16명 * 1회

1,000,000원 * 5개

80,000원 * 43명

80,000원 * 53명

80,000원 * 35명

203 업무추진비 2,000 0 2,000

03 시책추진업무추진비 2,000 0 2,000

◎박물관 업무추진 2,0002,000,000원

301 일반보전금 45,778 46,471 △693

09 행사실비지원금 45,778 46,471 △693

◎직지시민홍보단 운영 13,918



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○직지시민홍보단 활동여비

6,000

○직지시민홍보단 선진지 교육

3,790

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비

4,128

◎직지홍보대사 활동지원 9,600

◎자원봉사자 운영 22,260

○자원봉사자 실비지원(중식비, 교통비)

18,900

○정기교육 및 월례회의 참석자 급식비

3,360

20,000원 * 15명 * 20회

75,800원 * 50명 * 1회

8,000원 * 43명 * 12월

600,000원 * 16명

20,000원 * 3명 * 315일

8,000원 * 35명 * 12회

직지홍보물 관리 61,000 76,000 △15,000

201 일반운영비 61,000 76,000 △15,000

01 사무관리비 57,000 72,000 △15,000

◎직지 홍보물 제작 관리 57,000

○직지 홍보리플릿 제작

11,400

○직지 홍보물품 제작

14,250

○직지 한지영인본 제작(고급형)

23,750

○직지 영인본 제작(보급형)

7,600

300원 * 4개국어 * 10,000매 * 95%

1,000원 * 3종 * 5,000개 * 95%

50,000원 * 500부 * 95%

4,000원 * 2,000부 * 95%

02 공공운영비 4,000 4,000 0

◎직지 홍보시설물 유지보수

4,000200,000원 * 20개소

반크 On-Off 직지세계화 캠페인 43,650 45,000 △1,350

307 민간이전 43,650 45,000 △1,350

02 민간경상사업보조 43,650 45,000 △1,350

◎반크(On-Off) 해외홍보 및 오류수정

43,65045,000,000원 * 97%

찾아가는 직지홍보 9,700 10,000 △300

307 민간이전 9,700 10,000 △300

02 민간경상사업보조 9,700 10,000 △300

◎찾아가는 직지홍보

9,7001,000,000원 * 10회 * 97%

직지홍보 스팟광고 58,200 60,000 △1,800

307 민간이전 58,200 60,000 △1,800

02 민간경상사업보조 58,200 60,000 △1,800

◎직지홍보 스팟광고 58,20060,000,000원 * 97%

직지소설문학상 38,390 37,000 1,390

307 민간이전 35,890 37,000 △1,110



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 직지홍보 및 세계화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 35,890 37,000 △1,110

◎직지소설문학상 추진 35,89037,000,000원 * 97%

405 자산취득비 2,500 0 2,500

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

◎직지소설문학상 수상작 도서 구입

2,50012,500원 * 200권

직지인형극 38,800 40,000 △1,200

307 민간이전 38,800 40,000 △1,200

02 민간경상사업보조 38,800 40,000 △1,200

◎직지인형극 제작공연 38,80040,000,000원 * 97%

(사)세계직지문화협회 운영지원 106,545 52,900 53,645

307 민간이전 106,545 52,900 53,645

03 민간단체법정운영비보조 106,545 52,900 53,645

◎(사)세계직지문화협회 운영지원

106,545106,545,000원

박물관 교육문화 프로그램 446,473 488,702 △42,229

박물관 문화강좌 21,360 21,844 △484

201 일반운영비 21,360 21,844 △484

03 행사운영비 21,360 21,844 △484

◎박물관 문화강좌 개최 21,360

○강사수당 11,920

○강의교재 원고료 1,440

○강의교재 제작 6,000

○홍보물품 제작 2,000

745,000원 * 16회

15,000원 * 6면 * 16회

12,000원 * 250부 * 2회

1,000,000원 * 2회

박물관 교육 프로그램 29,325 16,700 12,625

201 일반운영비 28,125 15,500 12,625

01 사무관리비 7,125 5,000 2,125

◎찾아가는 직지바로알기 교육 교재제작

4,750

◎박물관에서 찾은 나의 꿈 활동지 제작

2,375

1,000원 * 5,000부 * 95%

5,000원 * 500부 * 95%

03 행사운영비 21,000 10,500 10,500

◎찾아가는 직지바로알기 교육 강사수당

21,00070,000원 * 300회

301 일반보전금 1,200 1,200 0

09 행사실비지원금 1,200 1,200 0

◎교육강사 활동여비(관외)

1,20020,000원 * 3명 * 20회

어린이 직지문화학교 9,700 10,000 △300

307 민간이전 9,700 10,000 △300



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 박물관 교육문화 프로그램 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 9,700 10,000 △300

◎어린이직지문화학교 운영

9,70010,000,000원 * 97%

직지대학 9,700 10,000 △300

307 민간이전 9,700 10,000 △300

02 민간경상사업보조 9,700 10,000 △300

◎직지대학 운영 9,70010,000,000원 * 97%

청주시 1인 1책 펴내기 운동 166,230 170,000 △3,770

201 일반운영비 1,330 0 1,330

01 사무관리비 1,330 0 1,330

◎청주시 1인 1책 펴내기 운동 추진위원회 회의

수당 1,330100,000원 * 7명 * 2회 * 95%

307 민간이전 164,900 170,000 △5,100

02 민간경상사업보조 164,900 170,000 △5,100

◎1인 1책 펴내기 운동 164,900170,000,000원 * 97%

금속활자 전수교육관 운영 210,158 210,158 0

307 민간이전 210,158 210,158 0

05 민간위탁금 210,158 210,158 0

◎금속활자 전수교육 운영 210,158210,158,000원

유물관리 및 전시운영 279,053 403,275 △124,222

박물관 유물보존 124,058 127,375 △3,317

101 인건비 31,808 34,375 △2,567

04 기간제근로자등보수 31,808 34,375 △2,567

◎수장고 및 전시실 유물관리 31,808

○기본급 28,588

○건강보험 부담금 924

○장기요양보험 부담금 79

○국민연금 부담금 1,287

○고용보험 부담금 429

○산재보험 부담금 301

○명절휴가비 200

68,720원 * 2명 * 26일 * 8월

28,588,000원 * 3.23%

924,000원 * 8.51%

28,588,000원 * 4.5%

28,588,000원 * 1.5%

28,588,000원 * 1.05%

200,000원 * 1회

201 일반운영비 29,250 30,000 △750

01 사무관리비 14,250 15,000 △750

◎수장고 및 전시실 소독

9,500

◎유물 관리용품 4,750

5,000,000원 * 2회 * 95%

5,000,000원 * 95%

02 공공운영비 15,000 15,000 0

◎박물관 종합보험료 15,00015,000,000원

206 재료비 13,000 13,000 0



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 유물관리 및 전시운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 13,000 13,000 0

◎유물 보존약품 13,00013,000,000원

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

◎소장유물 보존처리 50,00050,000,000원

박물관 유물수집 53,610 53,900 △290

201 일반운영비 3,610 3,900 △290

01 사무관리비 3,610 3,900 △290

◎유물 기증 감사패 제작

190

◎유물 감정평가 및 심의수당

3,420

100,000원 * 2개 * 95%

300,000원 * 3명 * 4회 * 95%

405 자산취득비 50,000 50,000 0

01 자산및물품취득비 50,000 50,000 0

◎유물 구입 50,00050,000,000원

기획 및 특별전 69,845 70,000 △155

201 일반운영비 68,845 69,000 △155

01 사무관리비 4,845 5,000 △155

◎구글웹사이트 온라인 전시 2,850

○사진촬영 및 콘텐츠 제작

1,900

○영문번역료 950

◎특별전 전시연출 제안서 평가위원회 위원 수

당 1,995

2,000,000원 * 95%

1,000,000원 * 95%

150,000원 * 7명 * 2회 * 95%

03 행사운영비 64,000 64,000 0

◎기획특별전 개최 64,000

○전시 공사 및 홍보물 제작 40,000

○도록 제작 20,000

○운송 및 보험료 4,000

40,000,000원

20,000,000원

4,000,000원

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎행사실비보상금 1,000

○기획특별전 개막행사 1,0001,000,000원

상설전시실 운영관리 31,540 28,000 3,540

201 일반운영비 31,540 28,000 3,540

01 사무관리비 31,540 28,000 3,540

◎전시물 교체 및 패널 설치

5,700

◎상설전시실 유지보수 25,840

○영상 콘텐츠 모니터링 18,240

○하드웨어 수리 7,600

6,000,000원 * 95%

19,200,000원 * 95%

8,000,000원 * 95%



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 학술연구 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

학술연구 및 지원 82,885 140,500 △57,615

한국서지학회 지원 2,910 3,000 △90

307 민간이전 2,910 3,000 △90

04 민간행사사업보조 2,910 3,000 △90

◎한국서지학회 춘계학술대회

2,9103,000,000원 * 1회 * 97%

근대서지학회 지원 2,910 3,000 △90

307 민간이전 2,910 3,000 △90

04 민간행사사업보조 2,910 3,000 △90

◎근대서지학회 학술대회

2,9103,000,000원 * 1회 * 97%

재미한국학교협의회 학술대회 지원 12,065 12,500 △435

201 일반운영비 5,275 5,500 △225

01 사무관리비 4,275 4,500 △225

◎직지홍보활동 감사패 475

◎홍보물품 운송비 3,800

100,000원 * 5개 * 95%

4,000,000원 * 95%

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎홍보물품 보험료 1,0001,000,000원

307 민간이전 6,790 7,000 △210

04 민간행사사업보조 6,790 7,000 △210

◎재미한국학교협의회 학술대회

6,7907,000,000원 * 1회 * 97%

학술연구서 발간 65,000 72,000 △7,000

201 일반운영비 65,000 72,000 △7,000

01 사무관리비 45,000 72,000 △27,000

◎고인쇄문화 제27집 발간 15,000

◎금속활자인쇄술과 역사발전 학술연구서 발간

30,000

25,000원 * 600부

30,000,000원

03 행사운영비 20,000 0 20,000

◎학술세미나 개최 20,00010,000,000원 * 2회

세계유산 활용 및 홍보사업(세계기록유산) 300,000 0 300,000

국 150,000

도 45,000

시 105,000

직지캠프 운영 45,000 0 45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750

307 민간이전 45,000 0 45,000

국 22,500

도 6,750

시 15,750



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 세계유산 활용 및 홍보사업(세계기록유산) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

◎직지캠프 운영 45,00045,000,000원

국 22,500

도 6,750

시 15,750

직지 해외 전시 홍보 75,000 0 75,000

국 37,500

도 11,250

시 26,250

201 일반운영비 59,000 0 59,000

국 29,500

도 8,850

시 20,650

01 사무관리비 57,000 0 57,000

◎직지해외전시 추진 57,000

○시연 재료비 3,0003,000,000원

국 1,500

도 450

시 1,050

○전시대 임대료 4,0002,000,000원 * 2회

국 2,000

도 600

시 1,400

○전시물품 운송 수수료 8,0004,000,000원 * 2회

국 4,000

도 1,200

시 2,800

○전시공간 디스플레이 제작

34,00017,000,000원 * 2회

국 17,000

도 5,100

시 11,900

○홍보물품 구입 6,0002,000,000원 * 3종

국 3,000

도 900

시 2,100

○홍보책자 제작(국문 및 외국어)

2,0001,000원 * 1,000부 * 2종

국 1,000

도 300

시 700

02 공공운영비 2,000 0 2,000

◎전시물품 운송 보험료 2,0001,000,000원 * 2회

국 1,000

도 300

시 700

301 일반보전금 16,000 0 16,000

국 8,000

도 2,400



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 문화유산 보존 및 전승

단위: 세계유산 활용 및 홍보사업(세계기록유산) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 5,600

06 민간인국외여비 16,000 0 16,000

◎민간인 국외여비 16,0004,000,000원 * 2명 * 2회

국 8,000

도 2,400

시 5,600

직지 영상콘텐츠 제작 180,000 0 180,000

국 90,000

도 27,000

시 63,000

201 일반운영비 180,000 0 180,000

국 90,000

도 27,000

시 63,000

01 사무관리비 180,000 0 180,000

◎영상콘텐츠 제작 및 설치 180,000180,000,000원

국 90,000

도 27,000

시 63,000

행정운영경비(청주고인쇄박물관 학예연구실) 35,089 37,730 △2,641

기본경비 35,089 37,730 △2,641

기본경비 35,089 37,730 △2,641

201 일반운영비 16,573 17,150 △577

01 사무관리비 11,458 12,060 △602

◎기본업무수행경비 4,275

◎급량비(기준경비)

6,567

◎신문구독료 616

○중앙지 171

○지방지 445

500,000원 * 9명 * 95%

8,000원 * 9명 * 8일 * 12월 * 95%

15,000원 * 1개사 * 12월 * 95%

13,000원 * 3개사 * 12월 * 95%

02 공공운영비 5,115 5,090 25

◎우편요금 3,075

○등기 1,075

○소포 2,000

◎시설장비 유지비 2,040

○행정장비 2,040

-전자복사기 300

-프린터 180

-항온항습기 1,440

-에어컨 120

2,150원 * 500통

5,000원 * 400통

5,000,000원 * 1대 * 6%

600,000원 * 5대 * 6%

12,000,000원 * 2대 * 6%

2,000,000원 * 1대 * 6%

202 여비 16,416 17,280 △864

01 국내여비 16,416 17,280 △864



부서: 청주고인쇄박물관 학예연구실

정책: 행정운영경비(청주고인쇄박물관 학예연구실)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

◎기준경비

16,41620,000원 * 9명 * 8일 * 12월 * 95%

203 업무추진비 2,100 2,100 0

04 부서운영업무추진비 2,100 2,100 0

◎기준경비(10인이하) 2,100175,000원 * 12월


